Pauli Sent 3 4b 2:

“Condiciones contra leges et decreta principum vel bonos mores ad scriptae nullius sunt momenti: veluti ‘si uxorem non duxeris’, ‘si filios non susceperis’, ‘si homicidium feceris’, ‘si larvali habitu processeris’ et his similiter.”

Pauli 3 Sent Cons 4 8:

“Pacta vel condiciones contra leges vel decreta principum vel bonos mores nullius sunt momenti.”

Both texts are concerned with the institution of heirs, ie with wills. The examples in *PS 3 4b 2* are clearly distinguishable from those in *Paul D 28 7 9*. There all cases are related to *reverentia versus parentes* and *patroni*, whereas *PS 3 4b 2* refers to the freedom of family life, then to atrocities (thusfar similar to *Ep Gai 2 9 18*) and finally to the obligation not to appear in public dressed ridiculously.⁶² More strictly than in *Paul D 28 7 9* the *boni mores* are placed in a catalogue of relevant norms. As far as conditions are concerned – again this relates to testamentary conditions – this is illustrated more clearly in *Marcian 4 Inst D 28 7 14*:

“Condiciones contra edicta imperatorum aut contra leges aut quae legis vicem optinent scriptae vel quae contra bonos mores vel derisoriae sunt aut huiusmodi quas praetores improbaverunt pro non scriptis habentur, et perinde, ac si condicio hereditati sive legato adiecta non esset, capitur hereditas legatum.”

As Kaser⁶³ has correctly observed, the fragment uses the language of classical law in its legal-technical statements (*pro non scripto haberi, ac si condicio adiecta non esset*). The long and rather overexpanded catalogue of conflicting systems may be explained with reference to the uncertainty of the late classical lawyers about the system of the relevant legal sources.⁶⁴ This leads us to a further catalogue of legal sources by Marcian: (*Marcian 6 inst D 30 112 3*):

“Si quis scripserit testamento fieri quod contra ius est vel bonos mores non valet, veluti si quis scripserit contra legem aliquid vel contra edictum praetoris vel etiam turpe aliquid.”

D 30 112 3 attracts attention because here, as elsewhere, the general statements on legal transactions *contra bonos mores* or on conditions *contra bonos mores* are placed in a kind of catalogue of legal sources.⁶⁵ There was obviously a tendency to relate the *boni mores* to other normative systems, which on their part

60 See *Ulp 76 ad ed D 44 4 4 16*; *Sev Alex C 2 1 1* (230); eventually, *Ulp 36 ad ed D 24 3 14 1* as well.

61 Cf Schindler *Labeo* (1962) 16 23 et seq.